
 
 

 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.10.2024 г.                                  с. Алтайское                                            № 2612 

 

Об утверждении предварительных 

итогов социально-экономического 

развития Алтайского района за 1 полугодие 

текущего года и оценки показателей 

за 2024 год 

 

     В соответствии с Законом Алтайского края от 3 апреля 2015 года N 30-ЗС "О 
стратегическом планировании в Алтайском крае", решением Алтайского районного Собрания 
депутатов Алтайского края № 40 от 19.11.2020 года «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Алтайский район до 2035 года»  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Алтайского района за 
1 полугодие текущего года и оценку показателей за 2024 год, согласно приложению № 1. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
опубликованию и размещению на сайте Администрации Алтайского района и в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по экономике и 
управлению имуществом (Л.В. Грекова). 
 

 

 

Глава Алтайского района    В.А.Тырышкин 

 

 

 

 

 

Исп. Д.С.Мальцева Тел. 83853722608 

 



 
 

Приложение №1 к 

постановлению Администрации  
Алтайского района № 2612 от 16.10.2024 г. 

 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

АЛТАЙСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ  2024 ГОДА  
И ОЦЕНКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЗА 2024 ГОД 

 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 
 2023г.  2024г. 

(план) 

1 

полугодие  
2024г. 

 2024г. 
(оценка 

года) 

% 

выпол-

нения 
плана 

1. Индикаторы демографического потенциала, уровня жизни населения 

Общий коэффициент 
рождаемости 

на 1 тыс. 
человек 
населения                   

7,3 7,4 7,1 7,4 100 

Общий коэффициент смертности на 1 тыс. 
человек 
населения                   

15,6 15,6 14,7 15 96,2 

Коэффициент естественного 
прироста (убыли) населения 

на 1 тыс. 
человек 
населения                   

-8,3 -8,2 -7,7 -8,2 100 

Коэффициент миграционного 
прироста (убыли) 

на 1 тыс. 
человек 
населения                   

7,7 8 5 8 100 

Среднемесячная начисленная 
заработная плата работников 
крупных и средних организаций 

рублей                                            37651 42433 41980,4 42433 100 

Среднемесячная начисленная 
заработная плата работников 
сельского хозяйства 

рублей                                            33907 36659 39936 39936 108,9 

Соотношение среднемесячной 
начисленной заработной платы 
педагогических работников 
учреждений дополнительного 
образования к средней заработной 
плате учителей в районе  

процентов                                         100,4 100 113,2 101   

Соотношение среднемесячной 
начисленной заработной платы 
работников учреждений культуры 
к среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности в 
Алтайском крае 

процентов                                         95,9 97 97,3 97   

Уровень преступности 
(количество зарегистрированных 
преступлений) 

единиц на 
1 тыс. 
человек 
населения                

14,9 14 6,1 14 100 

Количество детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из их числа, 
подлежащих обеспечению 
жилыми помещениями 

человек                                           137 133 131 131 98,5 

2. Индикаторы рынка труда 

Уровень зарегистрированной 
безработицы по отношению к 
численности трудоспособного 
населения (на конец периода) 

процентов                                         0,4 0,4 0,6 0,5   

Уровень занятости инвалидов процентов                                         20,5 25,8 20,4 25,8   



 
 

Численность трудоустроенных в 
рамках социального контракта 
малоимущих граждан  

человек                                           43 43 16 43 100 

Численность трудоустроенных 
граждан, с которыми 
легализованы трудовые 
отношения 

человек                                           348 166 179 200 120,5 

3. Индикаторы развития экономического потенциала 

Индекс промышленного 
производства 

процентов к 
предыдущему 
году                      

132,4 90 88,2 90   

Индекс физического объема 
продукции сельского хозяйства во 
всех категориях хозяйств 

процентов к 
предыдущему 
году                      

95 102 98 102   

Поголовье коров в сельскохо-

зяйственных организациях, в 
крестьянских (фермерских) 
хозяйствах и у индивидуальных 
предпринимателей на конец года 

голов                                             0 3500 3297 3141 89,7 

Количество 
сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, 
организованных на территории 
района в рамках реализации 
регионального проекта 
«Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства» 

единиц                                            0 0 0 0   

Количество субъектов, 
вовлеченных в 
сельскохозяйственные 
потребительские кооперативы 

единиц                                            0 0 0 0   

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без учета 
субъектов малого 
предпринимательства и объема 
инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими 
методами) 

млн. рублей                                       2163,7 810 150,7 810 100 

Объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 
одного жителя 

рублей                                            10067 10070 5700 10070 100 

Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей (без учета 
плательщиков налога на 
профессиональный доход) 

человек                                           2695 2695 2695 2695 100 

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

единиц                                            671 671 671 671 100 

Численность лиц, размещенных в 
коллективных средствах 
размещения 

тыс. человек                                      124,4 128,5 29,9 100 77,8 

4. Индикаторы качества управления местными бюджетами 



 
 

Бюдж.обеспеч. за счет налог. и 
неналог. доходов (без учета 
акцизов на авто.бензин, 
прямогон.бензин, диз.топливо, 
моторные масла для диз. и (или) 
карбюрат.(инжект) двиг-лей, 
производ. на террит. РФ, подлеж. 
зачисл. в местные бюджеты) 
консолид. бюджета МО 

рублей на 
душу 
населения                   

10208 10412 6187,8 10412 100 

Доля расходов на содержание 
органов местного самоуправления 

процентов                                         26,62 25,91 16,29 25,91   

Доля населенных пунктов, в 
которых реализованы 
инициативные проекты развития 
(создания) общественной 
инфраструктуры 

процентов                                         24 44 20 44   

Доля закупок, кот. осущ. у СМП в 
отчет.году в соответ. со 
способами, предусм. ст. 30 ФЗ от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контр.системе в сфере закупок 
тов., работ, услуг для обесп. гос. и 
мун. нужд», в общей сумме цен 
контр., заключ. по рез. конкурен. 
процедур 

процентов                                         61,11 31 87 32   

Доля цен контр., заключ. по рез. 
закуп., осущ. КГКУ «Центр 
гос.закуп.АК», в общ. сумме цен 
контр. на поставку тов. (выпол. 
работ, оказ. услуг), вкл. в 
перечень тов., работ, услуг, закуп. 
кот. осущ. КГКУ «Центр 
гос.закуп.АК» на осн. заключ. с 
ОМСУ соглаш. 

процентов            100 100 100 100   

5. Индикаторы инфраструктурного потенциала 

Ввод жилья кв. м                                             11485 11000 9527 11000 100 

Количество молодых семей, 
получивших свидетельство о 
праве на получение социальной 
выплаты на приобретение 
(строительство) жилья 

единиц                                            1 1 1 1 100 

Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в 
среднем на 1 жителя 

кв. м на душу 
населения                   

24,3 24,1 24,2 24,1 100 

Площадь земельных участков, 
предоставляемых для жилищного 
строительства 

га                                                0 0 0 0   

Удельный вес аварийного жилья в 
общей площади жилищного 
фонда 

процентов                                         0 0 0 0   

Удельный вес автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения, 
соответствующих нормативным 
требованиям по транспортно-

эксплуатационным показателям, в 
общей протяженности сети 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

процентов                                         89,2 89,3 89,2 89,3   



 
 

Доля населения, проживающего в 
населенных пунктах, не имеющих 
регулярного автобусного и (или) 
железнодорожного сообщения с 
административным центром МО, 
в общей численности населения 
МО 

процентов                                         3,5 3,5 3,5 3,5   

Доля объектов энергетики и 
коммунальной сферы (с учетом 
бесхозяйных объектов), в 
отношении которых право 
муниципальной собственности 
зарегистрировано в соответствии 
с законодательством РФ, от их 
общего количества 

процентов                                         83,9 100 91 100   

6. Индикаторы развития социальной инфраструктуры 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных дополнительным 
образованием  

процентов                                         74,77 78,21 67,44 74   

Доля населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом 

процентов                                         59,7 60,4 59,9 60,4   

Удельный вес численности 
учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет 
в общей численности учителей 
общеобразовательных 
организаций 

процентов                                         18,7 19,2 19,2 19,2   

Доля граждан, ежегодно 
проходящих профилактический 
медицинский осмотр и (или) 
диспансеризацию, от общего 
числа населения 

процентов                                         81,1 70 55 70   

Количество предприятий на 
территории муниципального 
района, реализующих 
корпоративные оздоровительные 
программы  

единиц                                            1 1 1 1 100 

Обеспеченность врачами  человек на 10 
тыс. 
населения                   

11,4 15,6 11,4 15,6 100 

Обеспеченность населения 
средними медицинскими 
работниками, работающими в 
государственных медицинских 
организациях 

человек на 10 
тыс. 
населения                   

52,8 62,6 49,5 62,6 100 

7. Индикаторы развития муниципального управления 

Доля сообщений, обработанных в 
установленный срок, по 
отношению к общему количеству 
сообщений, поданных через 
Платформу обратной связи 

процентов                                         94,37 90 94,29 94,29   

Доля обращений за получением 
массовых социально значимых 
муниципальных услуг в эл. виде с 
использованием Единого портала 
гос. и муниц. услуг  (функций) в 
общем количестве обращений за 
получением массовых социально 
значимых муниципальных услуг 

процентов                                         9,15 50 17,8 50   



 
 

Доля внутриведомственного и 
межведомственного юридически 
значимого электронного 
документооборота органа 
местного самоуправления 
Алтайского края в его общем 
документообороте 

процентов                                         31,6 50 87 87   

Доля территориальных зон, 
установленных правилами 
землепользования и застройки, 
сведения о кот. внесены в Единый 
гос. реестр недвиж., в общем 
количестве территориальных зон, 
установ. правилами 
землепользования и застройки, на 
территории МО 

процентов                                         69 100 69 100   

Доля населенных пунктов, 
сведения о границах которых 
внесены в Единый 
государственный реестр 
недвижимости, в общем 
количестве населенных пунктов 
МО 

процентов                                         100 100 100 100   

Площадь зем. участков, по кот. 
осущ. гос. кадастровый учет 
зем.участков, гос. собственность 
на которые не разграничена, в 
составе земель с/х назначения и 
зем. участков, выделяемых в счет 
невостребованных земельных 
долей, находящихся в 
собственности МО 

гектаров                                          0 200 0 0 0 

Площадь с/х угодий земель 
сельскохозяйственного 
назначения МО, информация о 
которых размещена в Единой 
федеральной информационной 
системе о землях 
сельскохозяйственного 
назначения 

тыс. гектаров                                     0 168,96 155 155 91,7 

Доля об-в недвиж., включ. в ед. 
гос. реестр об-в культ. насл. 
(памят. ист. и культ.народов РФ), 
свед. о кот. внес. в ЕГРН, в 
общ.кол. таких об-в культ. насл., 
включ. в ед. гос. реестр об-в 
культ. насл.(памят. ист. и культ. 
народов РФ), на тер. МО 

процентов          100 100 100 100   

8. Индикаторы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

Доля расходов бюджета 
муниципального района на 
реализацию энергосберегающих 
мероприятий в муниципальных 
учреждениях всех типов в общем 
объеме расходов бюджета МО  

процентов                                         1,85 1,85 1,85 1,85   

 
 
 
 


